memproduksi atau mengedarkan kesediaan 

farmasi dan/atau alat kesehatan yang tidak 

memiliki izin edar sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 106 ayat (1) dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 15 (lima belas) 

tahun dan denda paling banyak Rp. 

1.500.000.000,- (satu milyar lima ratus juta 

rupiah). 

Jenis tindak pidana kefarmasian tersebut 

di atas, merupakan hukum pidana materil dan 

kalau ada orang yang melakukan perbuatan 

yang dilarang (tindak pidana) akan diproses 

menurut hukum pidana formil atau hukum 

acara pidana dalam hal ini KUHAP sesuai

[...]

Dana tersebut direalisasikan 

dalam beberapa bentuk kegiatan, yaitu : 

- Kegiatan penelusuran dan tindak lanjut 

(deteksi dini) dengan jumlah kegiatan, 3 

(tiga) kali dilaksanakan di luar kota, 5 

(lima) kali dilaksanakan dalam kota. 

Jumlah dana yang terserap Rp. 

23.270.000,- (dua puluh tiga juta dua ratus 

tujuh puluh ribu rupiah). 

- Kegiatan pengumpulan bahan keterangan 

(pulbaket) dilaksanakan sebanyak 5 (lima) 

kali. Dana terserap Rp. 26.700.000,- (dua 

puluh enam juta tujuh ratus ribu rupiah). 

- Kegiatan penyidikan dalam kota dilakukan 

sebanyak 4 (empat) kali. Dana yang 

terserap Rp. 23.670.000,- (dua puluh tiga 

juta enam ratus tujuh puluh ribu rupiah). 

- Kegiatan penyidikan luar kota dengan 

jumlah kegiatan sebanyak 4 (empat) kali 

idan dana sebesar Rp. 39.980.000,- (tiga 

puluh sembilan juta sembilan ratus delapan 

puluh ribu rupiah). 

- Kegiatan ORGABDA tahun 2012 dengan 

jumlah kegiatan sebanyak 4 (empat) kali 

dan dana sebesar Rp. 44.950.000,- (empat 

puluh empat juta sembilan ratus lima puluh 

ribu rupiah). 

- Kegiatan ORGABNAS tahun 2010 dengan 

jumlah kegiatan 1 (satu) kali dand ana Rp. 

3.775.000,- (tiga juta tujuh ratus tujuh 

puluh lima ribu rupiah). 

- Penyelidikan obat dan makanan ilegal 

dalam kota dan luar kota (satgas) dengan 

jumlah kegiatan 6 (enam) kali dengan dana 

6
Berkas dan Arsip Kantor Balai Pengawasan 

Obat dan Makanan Palu 

sebesar Rp. 20.820.000,- (dua puluh juta 

delapan ratus dua puluh ribu rupiah). 

- Penyidikan tindak pidana obat dan 

makanan dalam dan luar kota (satgas) 

dengan jumlah kegiatan 6 (enam) kali 

dengan dana sebesar Rp. 40.875.000,- 

(empat puluh juta delapan ratus tujuh puluh 

lima ribu rupiah). 

Adapun rincian kasus kegiatan 

penyidikan untuk tahun 2012 dapat 

dikemukakan, antara lain : 

1. Kegiatan Operasi Gabungan Daerah di 

Kabupaten Banggai 

Hasil operasi gabungan daerah yang 

diadakan pada bulan April di Kabupaten 

Banggai meliputi 3 (tiga) kasus di bidang